
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1234 DEL 27/11/2014 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DISCIPLINARE TECNICO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

PROVINCIALE IN AMBITO SIRBEC, SCHEDE A/PATRIMONIO ARCHITETTONICO-ANNO 2014. 

CIG Z2711F18A5 

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to CAPITANI MICHELA 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1234 del  27/11/2014 

Oggetto: Determina a contrarre e approvazione disciplinare tecnico per l’affidamento del 

servizio di catalogazione del patrimonio culturale provinciale in ambito SIRBeC, Schede 

A/patrimonio architettonico - Anno 2014. 

CIG.Z2711F18A5 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Delegato con D.D. n. reg. 617 del 16.06.2014 

 

Premesso che 

- ai sensi della L.R.1/2000 e, in particolare, dell’art.4, comma 134 lettera c) sono delegate alle 

Province il coordinamento e le attività di censimento, inventariazione e catalogazione dei beni 

culturali, secondo parametri organizzativi e strumentali approvati dalla Regione; 

- nell'ambito delle pluriennali attività cofinanziate da Regione Lombardia ai sensi della l.r.39/74 

e del bando annuale regionale 2014, ai sensi del Decreto dirigente struttura n. 3508 del 28 

aprile 2014, la Provincia di Como ha presentato in data 10.06.2014 prot 23415 un progetto 

denominato Intervento straordinario di catalogazione del patrimonio culturale della provincia di 

Como dal costo complessivo di € 26.138,40;  

- nella medesima comunicazione del giugno 2014 la Provincia di Como si è dichiarata 

disponibile a cofinanziare tale progetto per una quota pari al 30% del costo del progetto, a 

fronte di una copertura pari al 70% garantita da Regione Lombardia; 

- la Regione Lombardia ha assegnato a questo Ente, per l’attuazione del citato progetto, un 

contributo pari a € 7.000,00=, ai sensi del Decreto del Dirigente regionale n. 5588 del 

27.06.2014; 

- la Provincia di Como ha rimodulato il proprio progetto catalografico per un costo complessivo 

pari a € 10.000,00=; 

Richiamate 

- la determinazione dirigenziale n. 899 del 11.09.2014 con cui la Provincia di Como ha 

approvato la bozza di Convenzione con Regione Lombardia per la realizzazione di progetti per 

la valorizzazione del patrimonio e dei servizi di archivi, biblioteche e musei e per la 

catalogazione del patrimonio culturale; 

- la Convenzione tra Regione Lombardia e Provincia di Como n. 18708/ru sottoscritta in data 

1.10.2014;  

Dato atto che 

- l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art.125, comma 11 

del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto in quanto il 

valore stimato è inferiore ai 40.000 euro previsti all’art.125, comma 11 del D.Lgs 163/2006 e 

ss.mm.ii., mediante ricorso al mercato elettronico come previsto dalla normativa vigente, 

attivando la procedura di acquisizione sulla piattaforma Sintel dell’Agenzia Regionale Centrale 

acquisti; 

Ritenuto  

- di approvare il disciplinare tecnico che stabilisce le caratteristiche del servizio da affidare, agli 

atti d’ufficio; 

Dato atto altresì che 

- l’importo complessivo stimato dal progetto per l’attuazione del presente servizio, pari a € 

3.150,00  (Iva e oneri inclusi), trova copertura al capitolo 8850, cod bil 1030203 del CC 14; 

- è stato preliminarmente verificato che la Consip S.p.a. non ha attualmente attivato 

Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge 448/2001; 

- la selezione degli operatori economici viene fatta mediante procedura del mercato elettronico 

della P.A., visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. di cui 

all’art. 125, comma 11 del D.L.vo. 163/06 e del regolamento per i servizi economali; 
 

 



Determina n. 1234 del  27/11/2014 

 

Viste  

- la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014, e successive modifiche e integrazioni, con la quale 

il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2014; 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e 

integrazioni, con la quale il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 

poteri della Giunta Provinciale, ha approvato il P.E.G. per l’anno 2014; 

Dato atto che 

- l’intervento rientra tra gli obiettivi prioritari individuati nel Piano Esecutivo di Gestione sopra 

citato; 

 

Tutto ciò premesso e per le motivazioni precedentemente esposte 

 

DETERMINA 

 

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che si rende necessario, ai sensi della convenzione n. 18708/ru tra Provincia di 

Como e Regione Lombardia sottoscritta in data 1.10.2014 e del Decreto regionale del dirigente 

struttura n. 5588 del 27.06.2014 dare attuazione al progetto denominato Intervento 

straordinario di catalogazione del patrimonio culturale della provincia di Como, procedendo con 

l’affidamento del servizio di catalogazione del patrimonio culturale provinciale in ambito 

SIRBeC, Schede A/patrimonio architettonico - Anno 2014; 

 

3. di attivare la procedura di acquisizione sulla piattaforma Sintel dell’Agenzia Regionale 

Centrale acquisti, approvando la bozza di disciplinare tecnico che stabilisce le caratteristiche e 

le modalità di svolgimento del servizio, agli atti;  

 

4. di dare atto che il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.125, comma 11 del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per i lavori, i servizi 

e le forniture in economia; 

 

5. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal termine di perfezionamento della procedura e 

relativa aggiudicazione; 

 

6 che, in relazione al combinato disposto dall’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs del 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11 del Codice Dei Contratti, vengono di seguito individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

servizio:  

-Oggetto del Contratto: Servizio di catalogazione del patrimonio culturale provinciale in ambito 

SIRBeC, Schede A/patrimonio architettonico - Anno 2014.  

-Fine del Contratto: 31/12/2014 

-Forma del Contratto: per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio  

-Clausole Essenziali: come da disciplinare tecnico agli atti dell’ufficio 

-Criteri di selezione degli Operatori economici: la selezione dell’operatore economico viene 

fatta mediante procedura del mercato elettronico della P.A., visto il Regolamento per l’accesso 

e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. di cui all’art. 125, comma 11 del D.L.vo. 163/06 e 

del regolamento per i servizi economali 

-Criteri di selezione: l’offerta per l’espletamento del servizio non potrà superare l’importo 

stimato dal progetto; 

 

7. di dare atto che l’importo di spesa presunta quantificata, pari a € 3.150,00 (Iva inclusa) 

trova copertura al cap. 8850, cod.bil 1030203 del CC14; 

 

8 di dare atto che quanto sopra è conforme al PEG citato in premessa; 

 



Determina n. 1234 del  27/11/2014 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 

Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 

Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to CAPITANI MICHELA 

 
 


